
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 144 del 23/10/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TORRILE E IL COMUNE DI PARMA, IN 
QUALITA' DEI ENTE GESTORE DEL FONDO REGIONALEBPER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PER L'EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO 
ASSISTENZIALI A RILIEVO SANITARIO AD ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI 
ASSISTITI A DOMICILIO, NONCHE' AD ADULTI CON PATOLOGIE ASSIMILABILI A 
QUELLE GERIATRICHE, DAL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - 
APPROVAZIONE.  I.E.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventitre del mese di Ottobre alle ore 16:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________
1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
Che con delibera di Giunta Regionale n. 509 del 16.04.2007 “Fondo regionale per la non autosufficienza – 
Programmazione per l'anno 2007 e per lo sviluppo nel triennio 2007-2009” e successiva delibera di Giunta 
Regionale n. 1206 del 30.07.2007 “Fondo regionale non autosufficienza (F.R.N.A). Indirizzi attuativi della 
deliberazione G.R. 509/2007”, è stato istituito il Fondo Regionale per la non Autosufficienza per il 
triennio 2007-2009;

Che la sopra citata delibera di G.R. 1206/2007 stabilisce che le funzioni amministrative tecnico contabili 
della gestione del FRNA possono essere assegnate, tra i vari soggetti individuati, anche al Comune 
capofila;

VISTA
La delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2007  di approvazione della convenzione tra Comune di 
Parma, Colorno, Mezzani, Sorbolo e Torrile per la gestione associata tra i Comuni del Distretto di Parma 
di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l'attuazione di politiche in campo sociale e 
socio-sanitario”; 

DATO ATTO
Che con la convenzione tra Comune di Parma, Colorno, Mezzani, Sorbolo e Torrile per la gestione 
associata di competenze, uffici, servizi ed interventi, per l'attuazione in campo sociale e socio-sanitario, 
viene individuato come Comune capofila il Comune di Parma, in qualità di Comune sede di Distretto;

e che, tra le funzioni previste nell'ambito di tale convenzione, rientra anche la programmazione di zona per 
il benessere, la salute e per la Comunità, comprensiva del programma a livello locale per l'attuazione del 
FRNA;

Che nella convenzione approvata tra Comune di Parma e Azienda USL di Parma con delibera G.C. 
1290/2007 del 13/02/2008 si stabilisce che la gestione del FRNA verrà svolta a partire dall'1.01.2008 dal 
Comune Parma;

PRESO ATTO
Che è necessario per ciascun Ente Gestore di Servizio di Assistenza Domiciliare stipulare con il Comune 
di Parma una Convenzione per l'erogazione delle prestazioni socio assistenziali a rilievo sanitario ad 
anziani non autosufficienti e ad adulti con patologie assimilabili a quelle geriatriche assistiti al domicilio;
Che nella Convenzione allegata al presente atto sono definiti:

· per l'assistenza domiciliare:
la spesa di previsione 2008 e la quota massima prevedibile eventualmente rimborsabile per oneri a 
rilievo sanitario (a titolo di assistenza domiciliare, pasti, trasporti e programma per gruppi 
omogenei di destinatari) in base all'incremento di spesa netta riferita all'anno 2008, rispetto al 
corrispondente importo relativo all'anno 2006. Inoltre si definiscono: l'onere per ogni ora per ogni 
operatore addetto all'assistenza domiciliare, comprensivo di spese di coordinamento del servizio e 
trasporto e per attività di consulenza individuale e tutoring; l'onere per ogni pasto; le modalità di 
rimborso del costo dei trasporti, a seconda che gli stessi vengano effettuati da personale di 
assistenza dipendente o convenzionato dall'Ente Gestore oppure mediante convenzione con 2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

associazioni di volontariato; le modalità di rimborso delle spese per programma per gruppi 
omogenei di destinatari;

Che il Comune di Parma, in qualità di Ente Gestore del FRNA, trasferirà le somme dovute a titolo di 
oneri socio-sanitari ai diversi Enti Gestori, sulla base delle rendicontazioni prodotte dagli stessi;

Che relativamente agli interventi sanitari al domicilio operano i dispositivi già definiti nell'Accordo di 
Programma Distrettuale per la tutela socio-sanitaria a favore degli anziani non autosufficienti, nonché 
adulti con patologie assimilabili a quelle geriatriche. 

TENUTO CONTO 
Che la DGR 1206/2007 ha stabilito, all'Allegato A dell'Allegato 2, i requisiti minimi degli interventi di 
sostegno a domicilio come condizione per l'utilizzo delle risorse del FRNA;
Che il Comitato di Distretto di Parma, nella seduta del 21/12/2007, ha approvato il “Percorso di 
recepimento delle innovazioni di cui alla DGR 1206/2007” nel quale sono stati stabiliti i tempi di 
attuazione e di adeguamento dei servizi di teleassistenza (telesoccorso e telecontrollo), telesorveglianza e 
assistenza domiciliare, fissati per il 5 settembre 2008;
Che il Comune di Parma, il Comune di Colorno, il Comune di Torrile e l'Unione di Sorbolo e Mezzani 
hanno dichiarato di possedere i requisiti indicati nel sopraccitato Allegato A dell'Allegato 2 della DGR 
1206/2007, con note agli atti presso il Settore Sociale;

PRESO ATTO che il Comune di Parma, con Delibera di Giunta Comunale n. 1369 dell'8.10.2008 ha 
approvato le Convenzioni con i Comuni di Torrile, Colorno e Unione di Sorvolo e Mezzani;

VISTO 
Lo schema di Convenzione tra Comune di Parma, in qualità di Ente Gestore del FRNA e il Comune di 
Torrile quale Ente Gestore del Servizio di Assistenza Domiciliare per l'erogazione delle prestazioni socio 
assistenziali a rilievo sanitario ad anziani non autosufficienti e ad adulti con patologie assimilabili a quelle 
geriatriche assistibili al domicilio, allegato al presente atto;

RITENUTO 
opportuno esplicitare un indirizzo favorevole alla Convenzione sopracitata;

DATO ATTO
Che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona della Responsabile del III Settore 
Dott.ssa Chiari Cecilia;

RAVVISATA
La necessità rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del T.U. n. 267 del 18.08.2000, per consentire la stipula delle Convenzioni;

VISTI  i pareri favorevoli  espressi  ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile 
del servizio interessato e dal Responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari ; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge;3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula della Convenzione allegata al presente 
atto come parte integrante, tra il Comune di Torrile e il Comune di Parma, in qualità di Ente Gestore del 
Fondo Regionale Non Autosufficienza per l'erogazione delle prestazioni socio assistenziali a rilievo 
sanitario ad anziani non autosufficienti assistiti al domicilio, nonché ad adulti con patologie assimilabili a 
quelle geriatriche, dal servizio di assistenza domiciliare;

Di demandare la sottoscrizione della convenzione al Responsabile dei servizi socio - culturali;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 28/10/2008 fino al 12/11/2008.

Addì 28/10/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 28/10/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 07/11/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


